SITUAÇÃO

APROVADO

E] APROVADO C/ EMENDA
O REJEITADO

Termos em que,
P. Deferimento.

MARIA ERINEUZA FONTEN ELE DA SILVA
Vereadora (PSB)

ÍAARA MUNLGIPAL DE ACARAU
ENTRADA NO EXPEDIENTE

Seridor(a)

CÂMARA MUNICIPAL DEF

,  ACARAL

CAMAIAMUrI 	)ACAMU

PROTOCOt.O DE RCQUIMW0

15 ÜÜT 2O2

k:~~ ~
Excelentíssimo Senhor Presidente da Cômara Municipal de Acaraú/CE,
XUII IIISSIITIOS 	FII IOIS VIUUQI5 e VIUUOILJ5.

Indica ao Executivo Municipal que promova a
construção de equipamento esportivo tipo
"Areninha" na Comunidade de Curral Velho.

Atento aos anseios da população da Comunidade de Curral Velho e
localidades vizinhas apresento Indicação no sentido de solicitar o empenho
da Administração Municipal para realizar a construção de equipamento
esportivo público - "Areninha" - naquela região.

O pleito justifica-se pela necessidade de melhorar as condições de
entretenimento, favorecer a inclusão social e promover a prática de esporte
como estilo de vida mais saudável para nossa população. Especialmente,
considerando a inexistência de outros equipamentos esportivos públicos
naquela comunidade.

Reitere-se que há forte desejo da comunidade local para que isto se realize,
manifestado em inúmeras abordagens a esta vereadora, solicitando que tal
questão seja levada aos gestores públicos.

Ademais, o esporte e o lazer é um direito individual e coletivo
constitucionalmente assegurado, cabendo ao Poder Público propiciar as
condições materiais suficientes para a efetivação dessa garantia,
incumbindo-lhe, ainda, a obrigação de privilegiar as camadas sociais mais
carentes e o universo populacional compreendido pelas crianças e
adolescentes.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar ao Executivo
Municipal para que promova a construção de equipamento esportivo tipo
"Areninha" na Comunidade de Curral Velho.

INDICAÇÃO N°193/2024, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães  -  CEP: 62580-000  -  Acaraú  -  CE
CNPJ:02.346.843/0001-70  -  C13F:06.920.412-8  -  Fone/Fax: (88) 3661-1541  -  E-mail: cmacaraugmail.com